
PROCESSO PBS-PRC-2023/00485 

DISPENSA DE SELEÇÃO DE FORNECEDORES 

CONTRATO Nº 086/2023 

CONTRATAÇÃO PARA LOCAÇÃO EMERGENCIAL 

EQUIPAMENTOS HOSPITALARES PARA USIP, QUE ENTRE SI 

CELEBRAM A FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM 

SAÚDE PB SAÚDE E A 

REPRESENTACOES ASSISTENCIA 

PRODUTOS HOSPITALAR LTDA. 

EMPRESA ASTECH 

E COMERCIO DE 

FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE - PB SAÚDE, fundação pública de direito 

privado, entidade da Administração Indireta, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 38.111.778/0001-40, 

neste ato representada por seu Diretor Superintendente, doravante denominada CONTRATANTE, 

e de outro lado a empresa ASTECH REPRESENTACOES ASSISTENCIA E COMERCIO DE 

PRODUTOS HOSPITALAR LTDA, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ Nº 05.011.743/0001-

80, com endereço na Rua Treze de Maio, 776, Santo Amaro, Recife/PE, CEP: 50.100-160, 

através de seu representante legal abaixo assinado, neste ato denominada CONTRATADA, 

considerando tudo que consta no Processo Administrativo PBS-PRC-2023/00485, RESOLVEM 

celebrar o presente CONTRATO mediante as seguintes cláusulas e condições. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

O presente contrato rege-se por toda a legislação aplicável à espécie, especialmente, Decreto 

Estadual nº 40.096/2020, Lei Complementar Estadual nº 157/2020, Regulamento Interno de 

Compras e Contratações de Itens (RICCS) da Fundação Paraibana de Gestão em Saúde e, nas 

suas vacâncias, nas normas gerais contidas na Lei de Licitações, e na legislação estadual 

aplicada à matéria, bem como os preceitos de direito público e pelas disposições presente neste 

instrumento. 

1 

FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE • PB SAÚDE 
R. Roberto Santos Corrêa, s/n - Várzea Nova - Santa Rita - PB 
CEP: 58.319-000 

~PBdoc 



CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

1.1 Trata-se de contrato para LOCAÇÃO EMERGENCIAL EQUIPAMENTOS PARA USIP -

PEDIATRIA, nos termos do Regulamento Interno de Compras e Contratações de Itens, de acordo 

com as especificações do Termo de Referência, parte integrante deste instrumento 

independentemente de transcrição, nas seguintes condições: 

ITEM DESCRIÇÃO DO 
MARCA UND QTD. VALOR VALOR VALOR 

EQUIPAMENTO UNITÁRIO MENSAL TOTAL 

6 

Locação de Cardioversor -
com marcapasso externo 
integrado, desfibrilador 

bifásico/monitor configurável 
destinado à desfibrilação e 

monitorização dos sinais vitais 
de pacientes adultos, 

pediátricos e neonatais, INSTRAMED UNO 02 R$1 .200,00 R$ 2.400,00 R$ 14.400,00 
sistema continuo para alarmes 
visuais, ter monitor que mostre 

a energia seleciona, bem 
como os sinais vitais do 

paciente monitorado. 
Conforme Termo de 

Referência 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: 

R$ 14.400,00 

1.2. Os itens locados através deste contrato se destinam a suprir as necessidades da Fundação 

Paraibana de Gestão em Saúde - PB SAÚDE, no âmbito das unidades hospitalares que gerencia, 

pelo período de 180 (cento e oitenta) dias. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS RECURSOS FINANCEIROS 

2.1. Os recursos financeiros necessários ao custeio do presente Contrato ocorrerão através da 

Conta Corrente nº 801271-7 do Banco Bradesco S/A. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS PREÇOS E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

3.1 A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor global de R$ 14.400,00 (catorze mil 

quatrocentos rea is), a ser pago em até 30 (trinta) dias da emissão do atesto da Nota Fiscal 

Eletrônica (DANFE), devendo isso ocorrer ao final de cada ciclo mensal de prestação do serviço 

1 

FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE • PB SAÚDE 
R. Roberto Santos Corrêa, s/n - Várzea Nova - Santa Rita - PB 
CEP: 58.319-000 

,-,PSdoc 



DocuSign Envelope ID: 4F128D1F-124C-4411-8210.0A7E0758212C 

P ~ GOVERNO 
,. ~ ......... ~,,,,_., ~ DA PARAISA 

e entrega de produtos, por meio de Ordem Bancária para a Instituição Financeira cuja proponente 

mantenha conta corrente de sua titularidade, o que ocorrerá após a concordância definitiva do 

serviço pelo Fiscal do Contrato. 

3.2. Na impossibilidade da aplicação do prazo contido na cláusula anterior e desde que 

caracterizada condição indispensável para a obtenção dos itens ou propiciar significativa 

economia de recursos, o pagamento poderá ser realizado em menor período, desde que 

apresente condição vantajosa à PB SAÚDE. 

3.3 Quaisquer taxas, impostos ou tributos fiscais, ou de outra natureza, que possam incidir sobre o 

presente Contrato, ou que tenham relação com objeto realizado(s) ficarão a cargo da 

CONTRATADA. 

3.4 Com relação a cobrança do percentual de 1,6% devido ao Empreender/PS, a que se refere o 

Inciso li, do art. 8°, da Lei nº 9.335, de 25 de janeiro de 2011, c/c o Decreto Estadual 32.086/11 , a 

mesma deverá ser feita no momento do processamento do pedido de pagamento dos 

fornecedores pela Administração, incluindo-se o recolhimento do percentual de 1,6% do valor total 

da fatura, para a implementação e operacionalização do Fundo Estadual de Apoio ao 

Empreendedorismo - Fundo Empreender - PB. 

3.5. O pagamento será efetuado mediante crédito em conta corrente da CONTRATADA, por 

ordem bancária, quando deverão ser mantidas as mesmas condições iniciais de habilitação. 

3.6. Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA enquanto pendente de liquidação 

qualquer obrigação financeira decorrente de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere 

direito a reajustamento de preços ou a atualização financeira. 

3.7. A CONTRATADA se obriga a manter, durante a vigência do contrato, todas as condições de 

habilitação exigidas, inclusive a condição de não empregar trabalhador menor na forma da Lei nº 

9.854, de 27.10.99. Assume, ainda, a obrigação de apresentar, junto à Nota Fiscal, os seguintes 

comprovantes devidamente atualizados: 

• prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicílio ou 

sede da CONTRATADA, compreendendo a Certidão de Quitação de Tributos e a Certidão 

quanto à Dívida Ativa - ou outras equivalentes, na forma da Lei - expedidas, em cada 

esfera do Governo, pelo órgão competente; 

• prova de regularidade perante o INSS - Instituto Nacional de Seguro Social, mediante 

apresentação da CND - Certidão Negativa de Débito; 

• prova de regularidade perante o FGTS - Fundo de Garantia do Tempo de Serviço, 

mediante apresentação do CRF - Certificado de Regularidade de Fundo de Garantia, 

fornecido pela Caixa Econômica Federal. 

• Prova da regularidade trabalhista - CNDT. 

1 

FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE• PB SAÚDE 
R. Roberto Santos Corrêa, s/n - Várzea Nova - Santa Rita - PB 
CEP: 58.319-000 

------------- . . . .. -

""PBdoc 



DocuSign Envelope ID: 4F128D1F-124C-4411-8210-0A7E0758212C p l 1 1 .t GOVERNO 
FUNNÇAGPARAIIAl!DEIIDTia lll DE • DA PARAISA 

3.8. A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições licitadas, os acréscimos ou 

supressões que se fizerem necessários, de acordo com as previsões legais. 

3.9 O valor estabelecido no contrato não poderá sofrer reajustamento na forma do § 1° da Lei 

10.192/01 c/c §1° do art. 28 da Lei nº 9.069/95. 

CLAUSULA QUARTA- DA EXECUÇÃO DO CONTRATO 

4.1 . A entrega dos equipamentos objetos deste termo deverão ser até sete dias (úteis) após o 

recebimento da Ordem de Serviço (OS) por parte do fornecedor, de acordo com a solicitação da 

CONTRATANTE, no seguinte endereço: Rua Roberto dos Santos Correia, S/N, Várzea Nova, 

Santa Rita/PB. 

4.2. A prestação do serviço como Manutenção Corretiva dos Equipamentos será realizada, de 

acordo com a solicitação da CONTRATANTE, quando houver necessidade, no endereço acima 

descrito. 

4.3. Será designado representante para acompanhar e fiscalizar o serviço, anotando em registro 

próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à 

regularização de falhas ou defeitos observados. 

4.4. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da 

CONTRATADA, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de 

imperfeições técnicas ou vícios redibitórios e, na ocorrência desses, não implica 

corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e propostos. 

4 .5 . O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências 

relacionadas à execução do contrato, indicando dias, mês e ano, bem como o nome dos 

funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das 

falhas ou defeitos observados e encaminhado os apontamentos à autoridade competente para as 

providências cabíveis. 

4.6. Os serviços de manutenção serão executados no local em que se encontram instalados os 

equipamentos - Hospital Metropolitano Dom José Maria Pires, situado na Rua Roberto Santos 

Correia, S/N, Várzea Nova, Santa Rita - PB. 

4.7. A CONTRATADA deverá executar o serviço utilizando-se de peças originais registradas na 

ANVISA, equipamentos, ferramentas, atendimento profissional realizado por técnicos/engenheiros 

treinados e qualificados, necessários à perfeita execução contratual, conforme dispostos no 

Termo de Referência. 

4.8. Os chamados deverão ser atendidos de segunda a sexta-feira, inclusive sábados e domingos 

ou feriados, das 8h às 18h. 

4.9. A empresa deverá apresentar os certificados de calibração, preventiva e testes de segurança 

elétrica à Gerência/Coordenação de Engenharia Clínica. Esta calibração e testes de segurança 

1 

FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE • PB SAÚDE 
R. Roberto Santos Corrêa, s/n - Várzea Nova - Santa Rita - PB 
CEP: 58.319-000 

~PBdoc 



Doeus· n Envelo e ID: 4F12BD1F-124C-4411-8210-0A7E0758212C 

P • t. GOVERN() 
-~~~ DA PARAIBA 

elétrica deve seguir as recomendações do manual da fabricante e das Normas Técnicas vigentes. 

4.1 O. A empresa deve apresentar os equipamentos de calibração, simuladores e qualquer outro 

utilizado, com seus respectivos certificados de calibração que serão usados na manutenção 

corretiva e calibração do equipamento médico-hospitalar (EMH), no que couber. 

4.11. A empresa deverá agendar previamente com a Gerência/Coordenação de Engenharia 

Clínica a visita para realizar a manutenção a dos EMH, devendo calibração, preventiva e testes de 

segurança elétrica serem realizados anualmente ou conforme especificação do fabricante e 

sempre que necessário, com emissão de certificado. 

4.12. Após a realização da manutenção, a empresa deverá preencher Ordem de Serviço de forma 

legível que conste o nome da instituição, o nome do equipamento, modelo, número de série, data 

da realização da manutenção e descrever os testes que foram realizados, as peças que foram 

substituídas para cada equipamento, hora e data do início da chamada, hora e data do término da 

chamada e validade da manutenção (quando couber). O formulário dando ciência de que a 

manutenção foi realizada será assinado pelo Responsável do Setor onde o equipamento 

encontrar-se e/ou fiscal do contrato ou colaborador da Engenharia Clinica por este designado a 

realizar o acompanhamento. 

4.13. A CONTRATADA deverá enviar cópia do Relatório técnico todo final do mês para a Gerência 

de Engenharia Clinica para ser avaliado. 

4.14. Quantidade de treinamento para os usuários deverá ser ilimitado a ser solicitado pelo 

Hospital Metropolitano Dom José Maria Pires. A CONTRATADA deverá disponibilizar um 

profissional devidamente capacitado, com registro profissional válido em órgãos de habilitação 

técnica, para ministrar os treinamentos. 

4.15. A empresa deve se atentar para o vencimento das calibrações, preventivas e testes de 

segurança elétrica visando garantir a infusão dos parâmetros corretamente nos pacientes. 

4.16. A empresa CONTRATADA deverá fornecer as ferramentas suficientes e o serviço de 

manutenção corretiva e de calibração, preventivas e teste de segurança elétrica deverão ser 

realizados in loco. 

4.17. A empresa CONTRATADA deverá apresentar certificados de garantia e certificados de 

calibração, preventiva e teste de segurança elétrica dos produtos e equipamentos à disposição do 

paciente na assistência. 

4.18. A empresa CONTRATADA apresentar toda a documentação ou certificados que possibilitem 

identificar a qualidade dos produtos oferecidos, inclusive registros na ANVISA, quando for o caso. 

Qualquer alteração quanto à mudança dos produtos deverá ser comunicada à CONTRATANTE, 

com a devida antecedência. 

4.19 Todos os objetos deste termo de referência devem possuir Registro na Anvisa Certificado no 

lnmetro. Certificado com as normas NBR IEC 60601-1, NBR IEC 60601-1-2 e NBR IEC 60601-2-

24. 

1 

FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE • PB SAÚDE 
R. Roberto Santos Corrêa, s/n - Várzea Nova - Santa Rita - PB 
CEP: 58.319-000 

..-.PBdoc 



DocuSi n Envelope ID: 4F12BD1F-124C-4411-8210-0A7E0758212C P !~ GOVERNO 
IUN ~ ........:;.a~ url DA PARAISA 

4.20 A CONTRATADA deverá manter equipe para atendimento dos chamados realizados no 

Estado da Paraíba e que os atendimentos destes sejam preferencialmente atendidos nas 

dependências do Hospital Metropolitano Dom José Maria Pires, sendo sua liberação de salda 

apenas em último caso e com termo de saída devidamente assinado pelo setor da Engenharia 

Clínica do HMDJMP. 

4.21 A CONTRATADA deverá indicar Responsável Técnico - RT, devidamente habilitado e 

capacitado para supervisionar e garantir a execução dos serviços dentro das normas de boa 

prática e qualidade estabelecidas pela legislação. 

4.22. Além das obrigações gerais estabelecidas por contrato, a empresa se obriga quanto aos 

materiais específicos (insumos) a serem utilizados ao serviço: 

4.22.1. Disponibilizar um equipamento reserva em substituição ao equipamento que 

precise ser retirado de uso e vá para manutenção corretiva externa ao HMDJMP. 

4.24.2. Disponibilizar TODOS insumos e acessórios para o pleno e correto funcionamento 

dos equipamentos médico hospitalares, com a devida reposição em caso de quebras e/ou 

avarias. 

4.25. Os bens serão recebidos provisoriamente logo após a entrega pelo responsável pelo 

acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua 

conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta. 

4.26. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as 

especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no 

prazo máximo de 2 (dois) dias, a contar da notificação da CONTRATADA, às suas custas e sem 

prejuízo da aplicação das penalidades. 

4.27. Os bens serão recebidos definitivamente (posterior ao recebimento provisório), após a 

verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo 

circunstanciado. 

4.28. Se o recebimento dos bens for efetuado por unidade descentralizada, a unidade recebedora, 

por intermédio de servidor ou comissão designada, deverá encaminhar à unidade pagadora 

relatório declarando o recebimento do material e a conformidade das especificações técnicas e 

quantitativos juntamente com a Nota Fiscal. 

4.29. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da 

CONTRATADA pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato. 

4.30. O objeto do presente será fornecido/entregue de forma PARCELADA, no prazo máximo de 

48 horas após o recebimento da Autorização de Fornecimento expedida pela CONTRATANTE, 

devendo as quantidades estarem de acordo com as necessidades de uso, com rigorosa 

observância das especificações e da qualidade constante no Termo de Referência. 

1 

FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE · PB SAÚDE 
R. Roberto Santos Corrêa, s/n - Várzea Nova - Santa Rita - PS 
CEP: 58.319-000 

.-.PBdoc 



5.1. Das obrigações da CONTRATANTE: 

5.1.1. Além de outras obrigações previstas no Termo de Referência, a Fundação Paraibana de 

Gestão em Saúde (PB SAÚDE) terá as seguintes obrigações: 

a) Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência e seus 

anexos; 

b) Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos itens recebidos 

provisoriamente com as especificações constantes do Termo de Referência e da proposta, 

para fins de aceitação e recebimento definitivos; 

c) Comunicar à CONTRATADA, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades 

verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido; 

d) Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da CONTRATADA, através de 

comissão/servidor especialmente designado; 

e) Efetuar o pagamento à CONTRATADA no valor correspondente ao fornecimento do objeto, 

no prazo e forma estabelecidos no Termo de Referência e seus anexos; 

f) A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada 

com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Contrato, bem como por 

qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da CONTRATADA, de seus 

empregados, prepostos ou subordinados. 

5.2 Das obrigações da CONTRATADA: 

5.2.1. A Contratada compromete-se conforme o exposto a seguir: 

a) A CONTRATADA deve cumprir todas as obrigações constantes no Termo de Referência e 

anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus riscos e as despesas decorrentes 

da boa e perfeita entrega dos bens. 

b) Efetuar a entrega dos bens em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local 

constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na 

qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de 

garantia ou validade. 

c) O bem, quando for o caso, deve estar acompanhado do manual do usuário, com uma versão 

em português, e da relação da rede de assistência técnica autorizada. 

d) Comunicar à Administração, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data 

da entrega dos bens, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a 

devida comprovação. 

e) Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações 

assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Termo de Referência; 

1 

FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE · PB SAÚDE 
R. Roberto Santos Corrêa, s/n • Várzea Nova • Santa Rita • PB 
CEP: 58.319-000 

~PBdoc 



DocuSign Envelope ID: 4F12BD1F-124C-4411-8210-0A7E0758212C 

P.~~N_!Dlt,t, • gf ~~:reA 
f) Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato. 

g) Atender prontamente a quaisquer exigências da Administração, inerentes a entrega dos bens, 

prestando todo esclarecimento ou informação solicitada pela Contratante, garantindo-lhe o 

acesso, a qualquer tempo, aos documentos relativos à entrega dos bens. 

h) Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações 

assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas condições 

autorizadas no Termo de Referência ou contrato assinado. 

i) Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, 

comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, refeições, prestação de garantia e 

quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execução do contrato. 

j) Observar e cumprir o que determina o Regimento Interno da Fundação Paraibana de Gestão em 

Saúde - Fundação PB Saúde, e das unidades em que houver a entrega dos bens. 

k) Comunicar imediatamente à Administração, qualquer anormalidade verificada, inclusive de 

ordem funcional, para que sejam adotadas as providências de regularização necessárias. 

1) Executar a entrega dos bens rigorosamente de acordo com o disposto neste instrumento, bem 

como na proposta de preços da CONTRATADA. 

m) Zelar para que os seus prepostos envolvidos na entrega dos bens ora contratados se 

apresentem convenientemente trajados e devidamente identificados. 

n) Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à CONTRATANTE ou a terceiros, 

decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do Contrato, não excluindo ou reduzindo essa 

responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado. 

o) Não divulgar nem fornecer dados ou informações obtidas em razão do contrato, e não utilizar o 

nome da CONTRATANTE para fins comerciais ou em campanhas e material de publicidade, salvo 

com autorização prévia. 

p) Executar a entrega responsabilizando-se pela má atuação dos colaboradores encarregados de 

tal ação, bem como pela estada, alimentação ou quaisquer outras despesas. 

q) Responder pelas perdas e danos causados por seus empregados, ainda que involuntariamente, 

as Instalações do prédio, mobiliário, equipamento:; e demai:. ben:. da União, ou de propriedade de 

terceiros sob responsabilidade da Administração, durante a execução da entrega, substituindo os 

referidos bens por outros semelhantes, em prazo que lhe será expressamente combinado. 

r) Indicar dados bancários, número da agência e conta do CONTRATADO, para fins de 

pagamento. (PREFERENCIALMENTE BRADESCO, conforme Decreto Estadual 37.693/2017). 

s) Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 

e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990). 

t) Todos os custos dos serviços de manutenção e calibragem dos equipamentos cedidos em 

locação, bem como suas peças de reposição, ocorrem por responsabilidade da CONTRATADA, 

sem ônus para a CONTRATANTE. 

1 

FUNDAÇÃO PARAIBANA D E CESTÃO EM SAÚDE • PB SAÚDE 
R. Roberto Santos Corrêa, s/n - Várzea Nova - Santa Rita - PB 
CEP: 58.319-000 

= ==== = 

-<( 

=ai ==:<0 =..=LO -g 
-gJ 
=N =cn =w =e =cn 
==!f -
= === 
-=== 

T"'F>Bdoc 



CLÁUSULA SEXTA- DA VIGENCIA E EFICÁCIA 

6.1. O prazo de vigência deste será de 180 (cento e oitenta) dias, com início a partir da publicação 

de seu extrato no DOE/PB. 

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS SANÇÕES 

7 .1. Com fundamento no artigo 47 do Regulamento Interno de Compra e Contratação de Itens da 

FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE- RICCS/PB SAÚDE, a CONTRATADA ficará 

sujeita, no caso de atraso injustificado assim considerado pela Administração, de execução parcial 

ou inexecução da obrigação, sem prejuízo das responsabilidades civil e criminal, assegurada 

prévia e ampla defesa, às seguintes penalidades, cumulativamente ou não: 

7.1.1. Advertência escrita, comunicando formalmente desacordo quanto à conduta do fornecedor 

sobre o descumprimento de contratos e outras obrigações assumidas, e a determinação da 

adoção das necessárias medidas de correção; 

7.1.2. Multas, observando os seguintes limites máximos: 

7.1.2.1. 0,3 % (três décimos por cento) por dia, até o trigésimo dia de atraso, sobre o valor do 

serviço ou entrega de itens não realizados; 

7.1.2.2. 10% (dez por cento) sobre o valor da ordem de itens/fornecimento ou do contrato, em 

caso de recusa do adjudicatário em efetuar o reforço de garantia (quando exigida no contrato; 

7.1.2.3. 20% (vinte por cento) sobre o valor do serviço não realizado, no caso de atraso superior a 

30 (trinta) dias, ou entrega de objeto com vícios ou defeitos ocultos que o tornem impróprio ao uso 

a que é destinado, ou diminuam-lhe o valor ou, ainda, fora as especificações contratadas. 

7.1.3. Ocorrerá a retenção ou glosa no pagamento sem prejuízo das sanções cabíveis, nas 

hipóteses em que a CONTRATADA: 

a) não produzir os resultados, deixar de executar ou não executar com a qualidade mínima exigida 

as atividades contratadas. 

b) deixar de utilizar os recursos humanos exigidos para a execução dos itens, ou utilizá-los com 

quantidade inferior à demandada. 

7.1.4. Suspensão temporária de participação em procedimentos e impedimento de contratar com 

a Administração Pública Estadual, pelo prazo de até 24 (vinte e quatro) meses. 

7.1.5. As penalidades de advertência e multa serão aplicadas de ofício ou por provocação do 

fiscal por meio de termo circunstanciado que deverá ser encaminhado ao Diretor Superintendente 

da PB SAÚDE, nos termos do art. 51, do RICCS. 

1 

FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE• PB SAÚDE 
R. Roberto Santos Corrêa, s/n - Várzea Nova - Santa Rita - PB 
CEP: 58.319-000 

y"'TPBdoc 



pcuSign Eti f 4F12BD1F-124C44GÔVERN()8212C 

fUtCAÇ,\DNl&IIANIIJl l lS!llllllSA • DA PARAISA 
7.1.6. As demais sanções previstas poderão ser aplicadas cumulativamente com a de multa, 

assegurado o direito de defesa prévia do interessado no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da 

intimação do ato, no respectivo processo. 

7.2. A justificativa para o não cumprimento da obrigação, não se aplicando à multa referida no 

subitem anterior, só será considerada em casos fortuitos ou de força maior, devendo ser 

apresentada por escrito. 

7.3. Com fundamento no artigo 48, § 6°, do Regulamento Interno de Compra de Itens e 

Contratação de Itens da FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE (RICCS - PB 

SAÚDE), ficará impedida de participar de procedimentos de Seleção de Fornecedores da PB 

SAÚDE ou com ela celebrar contrato, pelo prazo de até 24 (Vinte e quatro) meses, garantido o 

direito prévio da citação e da ampla defesa, sem prejuízo de multa de até 30% do valor estimado 

para a contratação e demais cominações legais, ao fornecedor que: 

a) não celebrar o contrato; 

b) deixar de entregar documentação exigida no certame; 

c) ensejar o retardamento da execução do objeto deste procedimento; 

d) não mantiver a proposta, injustificadamente; 

e) falhar ou fraudar na execução do contrato; 

f) comportar-se de modo inidôneo; 

g) cometer fraude fiscal; 

h) fizer declaração falsa; 

i) apresentar documentação falsa. 

7.4 A aplicação da sanção multa gera crédito em favor da PB SAÚDE, que pode ser descontado 

da garantia contratual, dos pagamentos eventualmente devidos, compensada com outros créditos 

ou cobrada judicialmente. 

7.5. A sanção multa pode ser aplicada cumulativamente às demais sanções deste artigo. 

7.6. Poderá ser relevada, justificadamente, a execução de multa cujo montante for inferior aos 

respectivos custos de cobrança. 

7.7. A suspensão temporária restringe, por até 24 (Vinte e quatro) meses, o direito de participar de 

procedimentos de Seleção de Fornecedores da PB SAÚDE ou com ela celebrar contrato. 

7.8 Após o trigésimo dia de atraso, o CONTRATANTE poderá rescindir o contrato, caracterizando

se a inexecução total do seu objeto. 

1 

FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE• PB SAÚDE 
R. Roberto Santos Corrêa, s/n - Várzea Nova - Santa Rita - PB 
CEP: 58.319-000 

li,-;i: • 

(!] __ . . 
""'PBdoc 



8.1. Da decisão de aplicar a multa, é cabível recurso, sem efeito suspensivo, no prazo de 05 

(cinco) dias úteis, contados a partir da data do recebimento da notificação pelo CONTRATADO, 

nos termos do REGULAMENTO INTERNO DE COMPRA DE ITENS E CONTRATAÇÃO DE 

SERVIÇOS DA FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE (RICCS- PB SAÚDE). 

CLÁUSULA NONA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO 

9.1. O contrato será acompanhado e fiscalizado por responsável indicado pela Unidade de 

Inteligência de Gestão de Contratos, o qual reunirá qualificação técnica para o exercício da tarefa 

e a imparcialidade necessária ao adequado relacionamento com o Contratado. 

9.2. Identificado indício de irregularidade, por parte da CONTRATADA, na execução de suas 

obrigações contratuais, a Unidade de Inteligência de Gestão de Contratos deve adotar as medidas 

cabíveis para solução do problema, comunicando a Assessoria Executiva de Assuntos Jurídicos 

para que sejam tomadas as medidas de sua competência. 

9.3. A fiscalização de que trata este item não exclui, tampouco, reduz a responsabilidade da 

CONTRATADA, inclusive, perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de 

imperfeições técnicas ou emprego de técnicas inadequadas, e, na ocorrência desta, não implica 

em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos. 

9.4. O Fiscal do Contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à 

execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários 

eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou 

defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as 

providências cabíveis. Será de responsabil idade do Gestor do Contrato identificar e aplicar o 

sistema de glosas escalonada, mediante autorização da Fundação Paraibana de Gestão em 

Saúde PB Saúde. 

CLÁUSULA DÉCIMA - DA RESCISÃO 

10.1 O contrato poderá ser extinto: 

1. Pela plena execução do respectivo objeto; 

li.Pelo advento de termo ou condição prevista no contrato; 

Ili.Por ato unilateral da parte interessada, quando autorizado no contrato ou na legislação em 

vigor; 

IV.Por acordo entre as partes, desde que a medida seja conveniente para PB SAÚDE; 

1 

FUNDAÇÃO PARAIBANA DE CESTÃO EM SAÚDE • PB SAÚDE 
R. Roberto Santos Corrêa, s/n - Várzea Nova - Santa Rita - PB 
CEP: 58.319-000 

• 
'? . 

l!I.. . . T"'TPBdoc 



OocuSign Envelope 10: 4F12BO1F-124C-4411-8210-0A7E0758212C p ! 11 !tlü GOVERNO 
fUN1AÇiD PARAIIAKAOE amlo111s •~ DA PARAISA 

V.Pela via judicial ou arbitral. 

VI.Poderá ser rescindido antes de seu termo final , mediante notificação prévia à 

CONTRATADA com antecedência de 30 (trinta) dias, em face da conclusão de 

procedimento licitatório contemplando idêntico objeto 

10.2 Constituem motivos para a rescisão do contrato: 

1 - O não cumprimento de cláusulas contratuais, especificações, termo de referência ou 

prazos; 

li - O cumprimento irregular de cláusulas contratuais, especificações, termo de referência e 

prazos; 

Il i - O atraso injustificado no fornecimento; 

IV - A paralisação do fornecimento, sem justa causa e prévia comunicação à PB SAÚDE; 

V - A subcontratação total ou parcial do seu objeto, a associação do contratado com 

outrem, a cessão ou transferência, total ou parcial , bem como a fusão, cisão ou 

incorporação, não admitidas no edital e no contrato; 

VI - A decretação de falência ou a instauração de insolvência civil; 

VII - A dissolução da sociedade ou o falecimento do contratado; 

VIII -A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa, que 

prejudique a execução do contrato; 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA- DA PUBLICAÇÃO 

11 .1. O presente instrumento será publicado por extrato, no Diário Oficial do Estado da Paraíba e 

disponibilizado no site da CONTRATADA. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

12.1. As dúvidas e os casos omissos serão resolvidos pela autoridade competente da 

CONTRATANTE, observando-se, sempre, as normas do Instrumento Convocatório para o 

processo de seleção de fornecedores, que se aplicam integralmente ao presente Contrato. 

12.2. Fica eleito o Foro da Comarca da Capital, Estado da Paraíba, como competente para dirimir 

quaisquer questões oriundas da execução deste Contrato. 

12.3. E por estarem avençadas, as partes assinam o presente instrumento em três vias de igual 

teor e forma, para que produza os seus devidos e efeitos legais, na presença das testemunhas 

abaixo consignadas. 

1 

FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE • PB SAÚDE 
R. Roberto Santos Corrêa, s/n - Várzea Nova - Santa Rita - PB 
CEP: 58.319-000 

• 
•? . 

I!) __ . . 

= = = = 

= <( 
=O') =co =..=in 
=g 

~ =N =cn =w =o = (/) ==~ 
= = = == -

T"'f>Bdoc 



Santa Rita/PS, J~ / 00 / W23 

FUNDAÇÃO PARAIBANA DE ASTECH REPRESENTACOES ASSISTENCIA E COMERCIO 
GESTÃO EM SAÚDE DE PRODUTOS HOSPITALAR LTDA 

CONTRATANTE 

NOME:
TESTE

CPF: 

TESTEMUN
NOME: _
CPF: ___

1 

FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE • PB SAÚDE 
R Roberto Santos Corrêa, s/n • Várzea Nova - Santa Rita - PB 
CEP: 58.319-000 

CONTRATADA 

=== = 
= == = 

<( 
=0> =<D 

iri -g 
~ =N 

=C/l =w =o =Cll =co _a. 
= = = ==== = -

.-.PBdoc 



João Pessoa - Quinta-feira, 15 de Junho de 2023Diário Ofi cial 19

FUNDAÇÃO PARAÍBANA DE GESTÃO EM SAÚDE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

GERÊNCIA EXECUTIVA DE COMPRAS E CONTRATOS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
E DIVULGAÇÃO DO RESULTADO
PROCESSO Nº PBS-PRC-2023/00478

DISPENSA DE SELEÇÃO DE FORNECEDORES
(ART. 37, II DO REGULAMENTO PRÓPRIO DE COMPRAS 

E CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS)
REGISTRO CGE Nº 23-01177-0

OBJETO: PROCESSO DE AQUISIÇÃO DE MATERIAL OPME (ORTESES, PRÓTESES E MATE-
RIAIS ESPECIAIS) EXTRA SUS PARA REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTO NEUROLÓGICO NO 
PACIENTE R.S.P.*, DE MODO A ATENDER ÀS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO PARAIBANA 
DE GESTÃO EM SAÚDE.
O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE, 
com base no Parecer Jurídico nº 0250/2023 – AEAJ e demais peças do processo, em cumprimento ao 
art. 36 do Regulamento Interno de Compras e Contratações de Serviços (RICCS), HOMOLOGA E 
DIVULGA o resultado da dispensa de seleção de fornecedores em favor da empresa: PROMED MA-
TERIAIS CIRURGICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº :11.278.315/0001-11, no valor total de: 
R$ 13.060,00 (treze mil e sessenta reais). Ante o exposto, com fundamento no art. 37, do RICCS fi ca 
convocada a empresa acima mencionada para a assinatura do contrato.

João Pessoa, 12 de junho de 2023.
Luiz Gustavo César de Barros Correia

Diretor Superintendente
*dados anonimizados.

FUNDAÇÃO PARAÍBANA DE GESTÃO EM SAÚDE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

GERÊNCIA EXECUTIVA DE COMPRAS E CONTRATOS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
E DIVULGAÇÃO DO RESULTADO
PROCESSO Nº PBS-PRC-2023/00470

DISPENSA DE SELEÇÃO DE FORNECEDORES
(ART. 37, II DO REGULAMENTO PRÓPRIO DE COMPRAS 

E CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS)
REGISTRO CGE Nº 23-01174-6

OBJETO: PROCESSO DE AQUISIÇÃO DE MATERIAL OPME (ORTESES, PRÓTESES E MATE-
RIAIS ESPECIAIS) EXTRA SUS PARA REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTO ELETROFISIO-
LÓGICO NO PACIENTE R.O.*, DE MODO A ATENDER ÀS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO 
PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE.
O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE, 
com base no Parecer Jurídico nº 0251/2023 – AEAJ e demais peças do processo, em cumprimento ao 
art. 36 do Regulamento Interno de Compras e Contratações de Serviços (RICCS), HOMOLOGA E 
DIVULGA o resultado da dispensa de seleção de fornecedores em favor da empresa: R S DOS SANTOS 
COMERCIO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 06.204.103/0001-50, no valor total de: R$ 14.200,70 
(quatorze mil duzentos reais e setenta centavos). Ante o exposto, com fundamento no art. 37, do RICCS 
fi ca convocada a empresa acima mencionada para a assinatura do contrato.

João Pessoa, 12 de junho de 2023.
Luiz Gustavo César de Barros Correia

Diretor Superintendente
*dados anonimizados.

Companhia de Água e
Esgotos do Estado da Paraíba

LICITAÇÕES

LICENÇA

EXTRATOS

CIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - CAGEPA JOAO PESSOA - CNPJ/CPF Nº 
09.123.654/0001-87 Torna público que solicitou a SUDEMA - Superintendência de Administração 
do Meio Ambiente, SIGMA-RLI-OBRAS CIVIS-RLI = LIA Nº857/2021 = Nº 2021-003800 = AM-
PLIAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO = ÁREA: 24.712,38M² = VAZÃO: 
188M³/H = L/AT: MUNICÍPIO DE LUCENA-PB. Processo: 2023-002567/TEC/RLI-0102.

COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA - CAGEPA

AVISO DE REALIZAÇÃO DE LICITAÇÃO
Registro na CGE Nº 23-002835-0

A Companhia de Água e Esgotos da Paraíba - CAGEPA, através do(a) Pregoeiro(a), torna público que no dia 
03 de julho de 2023, às 09:30 horas (horário de Brasília), realizará o Pregão Eletrônico LRE Nº 048/2022. 
Objeto: Aquisição de Tubos, Conexões, Válvulas em ferro fundido e Tubos de PVC DEFOFO, JEI, 1,0 
MPA de diâmetros variados a serem aplicados na Obra de ampliação do Sistema de Abastecimento de Água 
do Município de São Bento, nos Bairros São Bentinho e Loteamento Nova União, no âmbito da Gerência 
Regional do Rio do Peixe, no estado da Paraíba. Adquirir o edital ou obter informações na CAGEPA Central, 
localizada a Av. Feliciano Cirne, 220, bairro de Jaguaribe, na cidade de João Pessoa, estado da Paraíba. 
Fone/fax: (83) 3218-1206 – E-mail: pregaoeletronico@cagepa.pb.gov.br. O Edital poderá ser retirado nos 
sites www.cagepa.pb.gov.br e www.licitacoes-e.com.br no Banco do Brasil Licitação - ID Nº 1005944.

João Pessoa, 14 de junho de 2023.
Rosa de Fátima Moreira de Menezes

Pregoeira

COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA - CAGEPA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO
Registro na CGE Nº 23-00364-3

De acordo com o Relatório Final do(a) Pregoeiro(a), designado(a) pela Decisão PRE Nº 038/2022. HOMO-
LOGO o procedimento do Pregão Eletrônico LRE Nº 013/2023. Objeto: Aquisição de Materiais para Ligação 
de Água (Registro Esfera, Fita Veda Rosca, Adesivo Bisnaga), destinados ao estoque do Almoxarifado 
Central da CAGEPA, e ADJUDICO o seu objeto em favor da empresa DOAL PLASTIC INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA para o LOTE 01, sob CNPJ Nº 71.619.928/0001-05, com proposta no valor global de 
R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), MIGRASUL COMERCIO DISTRIBUICAO DE MATERIAIS 
HIDRAULICO, ELETRICOS E FERRAGENS DO SUL LTDA para os LOTES 02, 05 e 08, sob CNPJ Nº 
44.570.843/0001-07, com proposta no valor global de R$ 133.745,00 (cento e trinta e três mil setecentos 
e quarenta e cinco reais), TALENTOS DAGUA REPRESENTACAO PROJETOS ASSESSORIA para 
os LOTES 03, 04 e 07, sob CNPJ Nº 46.314.067/0001-00 com proposta no valor global de R$ 150.00,00 
(cento e cinquenta mil reais), B & B MATERIAL HIDRAULICO LTDA - ME para o LOTE 06, sob CNPJ 
Nº 46.314.067/0001-00, com proposta no valor global de R$ 69.000,00 (sessenta e nove mil reais), IN-
DUSTRIA COELHO SEPPE UNIPESSOAL LTDA para o LOTE 09, sob CNPJ Nº 46.314.067/0001-00, 
com proposta no valor global de R$ 22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos reais). Recursos Próprios. 

João Pessoa, 06 de junho de 2023.
Marcus Vinícius Fernandes Neves

Diretor Presidente

COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA - CAGEPA

AVISO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Registro na CGE Nº 23-01215-6

Consoante o Parecer da Assessoria Jurídica da CAGEPA, o Relatório da Comissão Permanente de Lici-
tação, designada pela DECISÃO DE PRE 036/2022, de 27 de dezembro de 2022 (Publicada no DOE, 
edição de 29.12.2022), o Relatório de Avaliação de Conformidade N. 0000002051 da Controladoria Geral 
do Estado da Paraíba, RATIFICO, com fundamento no art. 29, XV, da Lei 13.303/16 c/c art. 148, XV, 
do Regulamento Interno de Licitações, Convênios e Contratos da CAGEPA – RILCC, a INEXIGIBI-
LIDADE DE LICITAÇÃO Nº 133/2023 (CGP-PRC-2023/16829), destinada à contratação de empresa 
para execução de serviço de vigilância armada nas dependências da Companhia de Água e Esgotos da 
Paraíba – CAGEPA, no Estado da Paraíba, conforme especifi cações constantes em Termo de Referência, 
e ADJUDICO o objeto à empresa KAIROS SEGURANCA LTDA (KAIROS SEGURANCA), CNPJ 
Nº 09.377.459/0001-83, com proposta no valor global de R$ 2.786.585,04 (dois milhões setecentos e 
oitenta e seis mil quinhentos e oitenta e cinco reais e quatro centavos), conforme Mapa de Apuração. 

João Pessoa, 14 de junho de 2023.
Marcus Vinícius Fernandes Neves

Diretor Presidente

COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA - CAGEPA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO
Registro na CGE Nº 23-00270-2

De acordo com o Relatório Final do(a) Pregoeiro(a), designado(a) pela Decisão PRE Nº 038/2022. 
HOMOLOGO o procedimento do Pregão Eletrônico LRE Nº 061/2022. Objeto: Contratação de empresa 
para fornecimento e instalação de 01 (uma) estação de tratamento de água automatizada tipo modulada 
em PRFV dentro das especifi cações técnicas estabelecidas no termo de referência, com operação assis-
tida por 120 dias, destinada ao município de Belém do Brejo do Cruz pertencente ao Regional do Rio 
do Peixe, e ADJUDICO o seu objeto em favor da empresa TECNOSAN PROJETOS E SOLUÇÕES 
EM SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA para os LOTES 01, sob CNPJ Nº 26.775.221/0001-67 com 
proposta no valor global de R$ 1.800.000,00 (um milhão e oitocentos mil reais). Recursos Próprios.

João Pessoa, 06 de junho de 2023.
Marcus Vinícius Fernandes Neves

Diretor Presidente

FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 23-01792-9
Nº do Contrato 0086/2023
Contratante FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE
Contratado ASTECH REPRESENTAÇÕES ASSISTÊNCIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA
Objeto  CONTRATAÇÃO PARA LOCAÇÃO EMERGENCIAL EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 
PARA USIP, QUE ENTRE SI CELEBRAM A FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE 
- PB SAÚDE.
Valor  14.400,00
Período da Vigência do Contrato 14/6/2023 A 11/12/2023
Data da Assinatura  14/6/2023
Gestor do Contrato ISADORA CRISTINA BEZERRA DE ARAÚJO - Mat.: 1718
LUIZ GUSTAVO CÉSAR DE BARROS CORREIA - DIRETOR SUPERINTENDENTE

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 23-01793-7
Nº do Contrato 0089/2023
Contratante FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE
Contratado ATUA MED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA
Objeto  CONTRATAÇÃO PARA LOCAÇÃO EMERGENCIAL EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 
PARA USIP, QUE ENTRE SI CELEBRAM A FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE 
- PB
Valor  43.800,00
Período da Vigência do Contrato 14/6/2023 A 11/12/2023
Data da Assinatura  14/6/2023
Gestor do Contrato ISADORA CRISTINA BEZERRA DE ARAÚJO - Mat.: 1718
LUIZ GUSTAVO CÉSAR DE BARROS CORREIA - DIRETOR SUPERINTENDENTE




